

Số /KH-UBND

Thanh Chương, ngày 15 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

“ Tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19, dịch sốt xuất huyết một số bệnh khác trong tình hình mới trên địa bàn Thị trấn Thanh Chương năm 2022”

Thực hiện Công văn số 829/KSBT- PCBTN ngày 07 tháng 9 năm 2022 của TTKSBT Nghệ An về việc tăng cường công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh Nghệ an;

Thực hiện Công văn hỏa tốc số 1990/ UBND-VP ngày 13 tháng 9 năm 2022 UBND huyện Thanh Chương . V/v tăng cường công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn huyện Thanh Chương;

Thực hiện Công văn số 3617/SYT-NVY ngày 13 tháng 09 năm 2022 của Sở y tế Nghệ An về việc triển khai chiến dịch truyền thông phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới với chủ đề “vì một Việt nam vững vàng và khỏe mạnh”;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa bàn Thị trấn; UBND xây dựng và ban hành kế hoạch phòng chống bệnh Sốt xuất huyết, phòng chống dịch, bệnh Covid – 19 và một số bệnh khác trong tình hình mới năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Chủ động sẵn sàng ứng phó với các diễn biến của dịch, không để dịch bùng phát lan rộng trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

Tăng cường công tác truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh của Thị trấn và 7 khối về kế hoạch của Bộ y tế về chiến dịch truyền thông phòng, chống dịch Covid -19 trong tình hình mới (*2K + Vắc xin+Thuốc+ Điều trị+ Công nghệ+ Ý thức người dân và các biện pháp phòng khác*)

Tăng cường công tác truyền thông về diễn biến dịch Sốt xuất huyết Deague trên địa bàn với nhiều hình thức, nội dung tuyên truyền phù hợp và sát với thực tiễn; thường xuyên cập nhật và kịp thời điều chỉnh nội dung để thực hiện hiệu quả.

Tham mưu kiện toàn lại ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 và phòng, chống dịch SXH. Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

- Thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trên địa bàn (bao gồm cả dịch Sốt xuất huyết, dịch Covid-19 và các loại dịch bệnh khác),

- UBND Thị trấn cùng với trạm y tế chủ trì, đồng thời giao nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành liên quan triển khai các nội dung phòng, chống sốt xuất huyết, phòng chống Covid-19 trong tình hình mới.

- Trạm y tế chủ động công tác phòng, chống dịch Covid -19 trong tình hình mới. Điều tra, giám sát chặt chẽ ca bệnh, côn trùng truyền bệnh nhằm theo dõi và phát hiện sớm, kịp thời xử lý triệt để các ổ dịch phát sinh trong vòng 24 giờ theo đúng hướng dẫn.

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn. Đặc biệt tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch

- Thường xuyên nắm bắt tình hình diễn biến dịch Sốt xuất huyết Deague, dịch Covid-19 trên địa bàn, tham mưu cho Ban chỉ đạo các biện pháp kịp thời trong việc triển khai công tác điều tra, giám sát, phát hiện, xử lý hiệu quả các ổ dịch trong cộng đồng không để dịch lan rộng và bùng phát thành dịch lớn. Tiếp tục tăng cường năng lực của hệ thống Y tế dự phòng, y tế cơ sở, tập trung phòng chống các bệnh truyền nhiễm lưu hành khác.

- Tổ chức họp giao ban định kỳ để đánh giá nguy cơ, nhận định tình hình dịch bệnh trên địa bàn và đề xuất giải pháp xử lý, đảm bảo phát hiện và khống chế hiệu quả dịch sốt xuất huyết tại địa phương.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, dịch truyền, máu và các chế phẩm của máu, phương tiện cấp cứu để tiếp nhận thu dung và điều trị người bệnh kịp thời

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống dịch Covid -19 trong tình hình mới, Phòng chống SXH với nhiều hình thức, nội dung tuyên truyền phù hợp và sát với thực tiễn; thường xuyên cập nhật và kịp thời điều chỉnh nội dung để thực hiện hiệu quả, truyền thông thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết;

- Tuyên truyền về nguy cơ và tác hại của bệnh sốt xuất huyết nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong bảo vệ sức khỏe bản thân và gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thị trấn:

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các ban ngành đoàn thể.

- Chỉ đạo quyết liệt các cơ quan, đoàn thể tham gia vào công tác phòng, chống dịch Covid-19, dịch, bệnh sốt xuất huyết và thống nhất quan điểm trong toàn hệ thống chính quyền và ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn: “Nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết luôn hiện hữu ở mọi nơi, vì vậy việc chủ động phòng chống Covid-19 trong thời kỳ mới và sốt xuất huyết là việc làm thường xuyên của mọi cá nhân, tổ chức”.

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các cá nhân, đơn vị, tổ chức cố tình không thực hiện các hướng dẫn phòng chống sốt xuất huyết, làm lây lan dịch bệnh tại địa phương theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ

2. Trạm Y tế:

- Là cơ quan thường trực trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, SXH và các dịch bệnh khác có trách nhiệm tham mưu kiện toàn, xây dựng và ban hành Quyết định, kế hoạch và triển khai Kế hoạch để thực hiện.

- Chủ động giám sát, nắm bắt, theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của dịch tham mưu kịp thời với UBND và BCĐPCD để có biện pháp phòng, chống thích hợp.

- Tham mưu với UBND lập dự trữ mua đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất phục vụ cho công tác phòng, chống và điều trị khi có dịch xảy ra.

- Chỉ đạo nhân viên trạm, y tế viên 7 khối bám vào kế hoạch để thực hiện

3. Công chức Văn hoá – xã hội:

Phối hợp với trạm viết bài và tuyên truyền sâu rộng trên các trang mạng, hệ thống truyền thanh của Thị và 7 khối xóm.

4. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc thị trấn:

- Theo hướng dẫn của ngành y tế; cần tiếp tục đẩy mạnh việc lồng ghép các hoạt động truyền thông về phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới đồng thời chỉ đạo Ban mặt trận các khối cùng toàn dân vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh vào các hoạt động thường quy khác, cụ thể như:

- Vận động các hộ gia đình, khối, xóm, tổ dân cư thu dọn các vật phế thải, dụng cụ chứa nước và thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng, bọ gậy theo định kỳ. Phát huy tính gương mẫu của hộ gia đình là cán bộ, công chức, viên chức, hội, đoàn thể.

- + Đưa tiêu chí “không có lăng quăng và côn trùng truyền bệnh” vào nội dung kiểm tra của UBMTTQ đối với các tổ chức, ban ngành, đoàn thể, khu dân cư và các khu sinh hoạt công cộng.

- + Đôn đốc người dân thường xuyên kiểm tra và xử lý các dụng cụ chứa nước không được bảo vệ hoặc không được hủy bỏ, gây nguy cơ tiềm tàng, thuận lợi cho sự sinh sản và phát triển của lăng quăng/ bọ gậy tại hộ gia đình, nơi công cộng, nơi tập trung đông người như trường học, bệnh viện, đình, chùa, nhà thờ, bến xe,... thông qua việc huy động lực lượng công tác viên, ban ngành đoàn thể.

5. Đề nghị Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, CCB, Nông dân:

- Tăng cường công tác truyền thông đến tận hội viên, thành viên đoàn viên mình về cách phòng, chống Covid-19 trong thời kỳ mới cụ thể 2K(*khẩu trang, khử khuẩn*) thay 5K

- Vận động, đưa vào chỉ tiêu thi đua cuối năm với các tổ chức cá nhân, đoàn thể các hoạt động diệt lăng quăng/ bọ gậy thường xuyên đến từng hộ gia đình thông qua hoạt động của công tác viên y tế, học sinh và các tổ chức quần chúng (đậy nắp thật kín, loại bỏ vật dụng phế thải, thả cá, ít nhất 1 lần/tháng.

- Triển khai các hoạt động thiết thực nhằm truyền thông phòng chống sốt xuất huyết theo hướng dẫn của ngành y tế để người dân hiểu và tích cực trong các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

6. Công an, Quân sự thị trấn:

- Tăng cường công tác truyền thông đến tận hội viên, thành viên mình về cách phòng, chống Covid-19 trong thời kỳ mới cụ thể 2K(*khẩu trang, khử khuẩn*) thay 5K

- Vận động, đưa vào chỉ tiêu thi đua cuối năm với các cá nhân thuộc ngành mình quản lý các hoạt động diệt lăng quăng/ bọ gậy thường xuyên đến từng hộ gia đình thông qua hoạt động của công tác viên y tế, học sinh và các tổ chức quần chúng (đậy nắp thật kín, loại bỏ vật dụng phế thải, thả cá, ít nhất 1 lần/tháng.

- Triển khai các hoạt động thiết thực nhằm truyền thông phòng chống sốt xuất huyết theo hướng dẫn của ngành y tế để người dân hiểu và tích cực trong các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

7. Hiệu trưởng các Nhà trường:

- Tăng cường công tác truyền thông đến tận giáo viên, học sinh mình về cách phòng, chống Covid-19 trong thời kỳ mới cụ thể 2K(*khẩu trang, khử khuẩn*) thay 5K và phòng, chống dịch SXH cùng các dịch bệnh khác trên địa bàn.

- Đưa vào chỉ tiêu thi đua cuối năm với các giáo viên, Học sinh, đoàn các hoạt động diệt lăng quăng/ bọ gậy thường xuyên đến từng hộ gia đình thông qua hoạt động của cộng tác viên y tế, học sinh và các tổ chức quần chúng (đậy nắp thật kín, loại bỏ vật dụng phế thải, thả cá, ít nhất 1 lần/tháng).

- Vận động học sinh cùng với phụ huynh phát quang bờ bụi rậm, khơi thông cống rãnh vv và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch SXH và dịch Covid-19 trong thời kỳ mới.

8. Các cơ quan, xí nghiệp đóng trên địa bàn, khối trưởng 7 khối.

- Tăng cường công tác truyền thông đến tận công nhân, nhân viên mình về cách phòng, chống Covid-19 trong thời kỳ mới cụ thể 2K(*khẩu trang, khử khuẩn*) thay 5K và phòng, chống dịch SXH và các dịch bệnh khác trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động diệt lăng quăng/ bọ gậy thường xuyên đến từng hộ gia đình thông qua hoạt động của cộng tác viên y tế, học sinh và các tổ chức quần chúng (đậy nắp thật kín, loại bỏ vật dụng phế thải, thả cá, ít nhất 1 lần/tháng).

- Phối hợp các thành viên trong gia đình phát quang bờ bụi rậm, khơi thông cống rãnh vv và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch SXH và dịch Covid-19 trong thời kỳ mới

9. Công chức Tài chính - kế toán.

Có trách nhiệm phối hợp Trạm Y tế, VP-UBND hướng dẫn tham mưu UBND Thị trấn bố trí kinh phí đảm bảo cho hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 trong tình mới, dịch SXH trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid -19, dịch sốt xuất huyết và một số dịch bệnh khác trong tình hình mới trên địa bàn Thị trấn Thanh Chương năm 2022. Đề nghị các ban ngành, tổ chức cá nhân căn cứ chức năng nhiệm vụ để thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTYT huyện.
- Phòng y tế.
- BCSSKBĐ.
- MTTQ, các đoàn thể
- Hiệu trưởng các trường;
- 07 khối;
- Lưu: VP, TYT

} B.C

}

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tướng Đăng Hào